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Od kilku lat tematyka miejska zyskuje na popularności w całej Unii Europejskiej. 
Można zaryzykować twierdzenie, że sprawy nabrały rozpędu w 2016 roku, kiedy to 
został przyjęty Pakt Amsterdamski ustanawiający Agendę Miejską UE (AMUE). 

JAKOŚĆ POWIETRZA

BEZPIECZEŃŚTWO

TRANSFORMACJA ENERGETYCZNA

SAMOPOCZUCIE 
MIESZKAŃCÓW

TECHNOLOGIR ICT

MOBILNOŚĆ

Agenda Miejska wyznacza cele polityki miejskiej UE, wskazuje tematy prioryte-
towe, a także zarysowuje pewne działania operacyjne. Jako Polska zaczęliśmy 
ambitnie, plasując się na czele państw z naszego regionu. Zostaliśmy członkami 
9 na 12 powołanych przez AMUE partnerstw. W ramach w/w współpracy (która 
jest dobrowolna) działania odbywają się pomiędzy graczami takimi jak Komisja 
Europejska, podmiotami reprezentującymi władzę na poziomie krajowym, lokal-
nym i regionalnym, przedstawicielami miast i innymi interesariuszami. 

Kolejne lata przyniosły nowe rozporządzenia i wytyczne, które w ten czy inny sposób 
odnoszą się do miast. Wymieńmy przykładowo kilka z nich.

Zakładający osiągnięcie neutralności klimatycznej UE do 2050 r. m.in. poprzez 
zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych netto o 55% do 2030 roku, w porów-
naniu z poziomem z roku 1990. 

Europejski Zielony Ład (European Green Deal) 

Europejskie Prawo o Klimacie (European Climate Law) – cel co najmniej 55% 
redukcji emisji CO2 w UE do 2030 r.

Zaś w czerwcu 2020 roku pojawiło się rozporządzenie Parlamentu Europejskiego 

https://futurium.ec.europa.eu/en/urban-agenda?language=pl
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_pl
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i Rady UE 2020/852 ws. ustanowienia ram ułatwiających zrównoważone in-
westycje, znane jako Taksonomia. Wśród głównych celów środowiskowych Tak-
sonomii możemy wymienić m.in.: łagodzenie zmian klimatu i adaptację do nich, 
zrównoważone wykorzystanie zasobów wodnych, przejście na gospodarkę o obiegu 
zamkniętym, ochronę i odbudowę bioróżnorodności.

Z CZYM TO SIĘ WIĄŻE W PRAKTYCE? 
Jeżeli chodzi o Taksonomię, to akty prawne UE będą zawierały odwołania do jej 
kryteriów i celów, a pośrednio do warunków umożliwiających dostęp do środ-
ków z programów i funduszy UE. Jeżeli chodzi o pozostałe wytyczne to wpływają 
one na treść konkursów ogłaszanych w ramach programów europejskich, w któ-
rych pojawiają się zagadnienia dotyczące efektywności energetycznej budynków 
i całych dzielnic, przywracania bioróżnorodności oraz poprawy jakości i efektyw-
ności transportu w miastach.

Jak widać, kwestie miejskie mają charakter przekrojowy i wymagają działań 
kompleksowych.

„Nie ma jednego rozwiązania, które pasuje do każdej sytuacji: 
stawanie się inteligentnym miastem oznacza zupełnie co innego 
dla różnych miast. Natomiast istotne jest włączanie mieszkańców 
w ten proces” - przedstawiciel konsorcjum EuroCities
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DLACZEGO TEMATYKA MIEJSKA  
JEST TAKA WAŻNA?

„Nie ma jednego rozwiązania, które pasuje do każdej sytuacji: 
stawanie się inteligentnym miastem oznacza zupełnie co innego 
dla różnych miast. Natomiast istotne jest włączanie mieszkańców 
w ten proces” - przedstawiciel konsorcjum EuroCities

Miasta zajmują około 3% powierzchni Ziemi. Wydaje się, że to niewiele, ale od-
powiedzialne są za wytwarzanie około 72% wszystkich globalnych emisji gazów 
cieplarnianych. Ponadto miasta szybko się rozwijają; szacuje się, że w Europie 
do 2050 r. prawie 85% Europejczyków będzie mieszkać w miastach. Miasta są 
również tyglem, w którym współistnieją i krzyżują się strategie neutralności kli-
matycznej w zakresie energii, transportu, budynków, a nawet przemysłu i rol-
nictwa. Ponieważ gęstość użytkowania i infrastruktury w miastach jest wyższa, 
istnieje również większy potencjał integracji międzysektorowej i złożonej infra-
struktury. Ponadto miasta mają dostęp do większego kapitału i know-how oraz 
mogą tworzyć korzyści skali niezbędne do pilotowania i rozwijania nowych pomy-
słów i koncepcji. Dlatego tak ważne jest wykorzystanie działań z zakresu R&D, aby 
pomóc miastom wykreować nowe rozwiązania, polepszyć jakość i komfort życia 
ich mieszkańców oraz rozwiązać problemy, z którymi się borykają. Z tymi proble-
mami każdy z nas spotyka się na co dzień: hałas o dużym natężeniu, zanieczysz-
czenie powietrza, zatory komunikacyjne, problemy z retencją wody, podtopienia, 
miejskie wyspy ciepła, budynki nieprzystosowane do zmieniającego się klimatu, 
wymagające modernizacji.
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JAKĄ OFERTĘ DLA MIAST MA PROGRAM 
HORYZONT EUROPA?

W obecnej perspektywie finansowej (2021-2027) jest kilka programów adreso-
wanych do miast. My skupimy się na największym z nich – programie ramo-
wym Horyzont Europa. Jest to program UE finansujący badania i innowacje 
z budżetem wynoszącym niemal 100 mld €. Do udziału w programie upraw-
nione są wszystkie podmioty posiadające osobowość prawną i siedzibę w jednym 
z państw europejskich bądź stowarzyszonych z programem. O granty mogą się 
więc ubiegać przedsiębiorstwa, uczelnie, instytuty badawcze, fundacje, sto-
warzyszenia, instytucje otoczenia biznesu, urzędy miast etc.

Tematyka miejska pojawia się w programie w kilku miejscach. Przede wszystkim 
będą to konkursy ogłaszane w ramach klastrów. Mowa tu głównie o klastrze 5 
Klimat, Energia, Transport 

Kolejnym narzędziem, przy pomocy którego Komisja Europejska realizuje swoje 
założenia w ramach programu Horyzont Europa, są Partnerstwa. Partnerstwem 
odnoszącym się do tematyki miejskiej jest Driving Urban Transitions (DUT).

Driving Urban Transitions to a sustainable future - DUT Partnership

Partnerstwo ogłasza konkursy na międzynarodowe projekty badawcze i/lub inno-
wacyjne odnoszące się do wyzwań, z którymi mierzą się miasta, aby przejść na bar-
dziej zrównoważoną gospodarkę i funkcjonowanie. Tematy dotyczą wykorzystania 
energii miejskiej w Dzielnicach Pozytywnych Energetycznie koncepcji 15-minuto-
wych miast i zwiększenia zamkniętego obiegu zasobów w gospodarce miejskiej.

Konkursy o tematyce miejskiej są również ogłaszane w ramach Misji UE

czyli zobowiązań do rozwiązywania głównych wyzwań społecznych, przed którymi 
stoi obecnie Europa. Przede wszystkim chodzi tutaj o 2 z nich :

Misję Adaptacja do Zmian Klimatu: Mission (europa.eu)

Misję Inteligentne i Neutralne Klimatycznie Miasta: Platforma : Home 
- NetZeroCities

Każda misja funkcjonuje jako zbiór działań – takich jak projekty badawcze, środki 
polityczne, a nawet inicjatywy ustawodawcze – bo tylko poprzez wspólne działa-
nie będzie można osiągnąć wymierny cel.

https://www.kpk.gov.pl/horyzont-europa/klastry/klimat-energia-mobilnosc
https://dutpartnership.eu/
https://www.kpk.gov.pl/horyzont-europa/misje-ue
https://climate-adapt.eea.europa.eu/en/mission
https://netzerocities.eu/
https://netzerocities.eu/
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CZY NASZE MIASTA KORZYSTAJĄ 
Z TEGO PROGRAMU?

Odpowiedź brzmi twierdząco. Korzystają, ale nie w stopniu, w którym chciałyby być 
zaangażowane. Na przeszkodzie stoją przede wszystkim braki kadrowe w urzędach. 
W mniejszych miastach zdarza się, że barierą pozostaje język (wnioski projektowe 
składa się w jęz. angielskim bezpośrednio do Komisji Europejskiej).

Niemniej jednak możemy się pochwalić licznymi przykładami projektów realizo-
wanych przez nasze miasta w ramach programu Horyzont Europa i wcześniej-
szego programu Horyzont 2020. Informacje o nich można znaleźć m.in. w serwisie 
CORDIS
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W JAKI SPOSÓB „ZAZIELENIAJĄ”  
SIĘ NASZE MIASTA? 

Jedną grupę projektów stanowią te, w ramach których tworzone są demonstra-
cyjne rozwiązania zapewniające schronienie przed upałem, zapewniające lokalne 
obniżenie temperatury, poprawę jakości powietrza oraz wykorzystanie wód opa-
dowych. Czyli powstają parki kieszonkowe, zielone ściany, zielone ulice. 

Przykładem takiego projektu jest euPOLIS, 
realizowany przez miasto Łódź.

euPOLIS – Integrated NBS-based Urban 
Planning Methodology (eupolis-project.eu)

„Rozwinięte miasto nie polega na tym, że nawet najbiedniejsi 
jeżdżą samochodami, ale na tym, że bogaci korzystają z pub-
licznego transportu” – były burmistrz Bogoty Enrique Penalosa

Liderami wśród miast realizujących projekty są duże aglomeracje, takie jak War-
szawa, Poznań, Wrocław, Kraków, Trójmiasto czy Łódź. 

Warto przy tym odnotować, że często projekt nie dotyczy terenu samego tylko 
miasta, ale również powiązanych z nim przedmieść i regionu, w którym się dane 
miasto znajduje, tak żeby wykorzystać łańcuchy wartości i lokalne przedsiębior-
stwa. Cechą charakterystyczną tych projektów jest również zaangażowanie w ich 
realizację szerokiej grupy interesariuszy (w tym samych mieszkańców miast), tak 
by zapewnić ich poparcie dla wprowadzanych zmian.

https://eupolis-project.eu//
https://eupolis-project.eu//
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W ramach projektu euPOLIS powstaje metodologia planowania przestrzennego 
wykorzystująca rozwiązania oparte o naturę (Nature Based Solutions, NBS). Za-
kłada się w niej synergię podejścia skoncentrowanego na ludziach i ich zdrowiu 
ze znaczącymi korzyściami środowiskowymi i ekonomicznymi wynikającymi z za-
stosowania ekologicznych błękitno-zielonych rozwiązań. Dzięki temu uda się od-
powiedzieć na krytyczne wyzwania w miastach, takie jak: niska jakość środowiska 
i niska bioróżnorodność w przestrzeni publicznej oraz zasobach wodnych.

I tak na przykład w Łodzi w ramach projektu powstanie innowacyjny park line-
arny. Następnie prowadzony będzie monitoring i analiza wpływu, jaki ten park ma 
na okolicę oraz na samopoczucie i zdrowie mieszkańców żyjących w sąsiedztwie 
i z niego korzystających. 

W projekt zaangażowanych jest 28 partnerów, a ze strony Polski uczestniczą w nim 
oprócz miasta Łódź: Uniwersytet Warszawski (Instytut Studiów Społecznych) oraz 
Europejskie Regionalne Centrum Ekohydrologii Polskiej Akademii Nauk.

Kolejną transzę projektów stanowią te związane z transportem i infrastrukturą 
miejską. Dzięki nim testowane są rozwiązania, które pomagają w redukcji emisji 
spalin, zmniejszeniu korków, hałasu, sprzyjają rozwojowi mikromobilności (hulaj-
nogi, rowery miejskie). Jak również te, które pomagają w monitorowaniu zapotrze-
bowania na energię w budynkach, pozwalają na integrację fotowoltaiki z budynkami 
i infrastrukturą, przyczyniają się do poprawy jakości powietrza w pomieszczeniach 
– dzięki zastosowanym technologiom oraz ułatwiają zarządzanie Dzielnicami Po-
zytywnymi Energetycznie (czyli dzielnicami, które wytwarzają więcej energii niż jej 
zużywają). Jednym słowem sprawiają, że w mieście żyje się przyjemniej i zdrowiej.

„Rozwinięte miasto nie polega na tym, że nawet najbiedniejsi 
jeżdżą samochodami, ale na tym, że bogaci korzystają z pub-
licznego transportu” – były burmistrz Bogoty Enrique Penalosa
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w którym uczestniczyło miasto Gdańsk wspomagane przez Infrastrukturę Wodo-
ciągowo - Kanalizacyjną oraz fundację PITEC. W projekcie były miasta wiodące: 
Rotterdam, Umea i Glasgow, które w wyznaczonej przez siebie modelowej dziel-
nicy stworzyły smart city w mikroskali. Przetestowane tam rozwiązania zostały 
następnie wdrożone w miastach partnerskich, takich jak Gdańsk, Brno i Parma. 
Dość powiedzieć, że w ramach projektu prowadzone były prace nad 32 innowa-
cyjnymi rozwiązaniami, m.in. : wykorzystanie ścieków komunalnych w klimatyzacji 
lub do ogrzewania, wdrożenie systemów informatycznych pozwalających na mo-
nitorowanie i analizowanie zapotrzebowania na energię wewnątrz budynku czy 
magazynowanie ciepła pochodzącego z chodników a następnie, w zimie, wyko-
rzystanie go do ogrzewania chodników i buspasów.

Podsumowując, świat zmienia się dynamicznie, europejskie miasta stoją przed 
poważnymi wyzwaniami związanymi z urbanizacją i rozwojem, a także z wyzwa-
niami natury społecznej, gospodarczej i klimatycznej, które wpływają na jakość 
naszego życia. Zachęcamy Was, abyście zostali liderami zmian i aplikowali o środki 
w ramach programu Horyzont Europa. Zapraszamy po szczegółowe informacje 
na nasz portal: www.kpk.gov.pl oraz do kontaktu z ekspertami klastra 5 „Klimat, 
Energia, Mobilność”

Przykładem takiego projektu jest Ruggedised

„ Nigdy nie zmienisz świata, walcząc z obecną rzeczywistością. 
Żeby cos zmienić, musisz zbudować nowy model, który sprawi, 
że istniejący stanie się przestarzały” Buckminster Fuller, pionier 
amerykańskiej architektury hi-tech.

RUGGEDISED - Smart city lighthouse pro-
ject | LEGACY

www.kpk.gov.pl
https://www.kpk.gov.pl/horyzont-europa/klastry/klimat-energia-mobilnosc
https://www.kpk.gov.pl/horyzont-europa/klastry/klimat-energia-mobilnosc
https://ruggedised.eu/legacy/
https://ruggedised.eu/legacy/
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„ Nigdy nie zmienisz świata, walcząc z obecną rzeczywistością. 
Żeby cos zmienić, musisz zbudować nowy model, który sprawi, 
że istniejący stanie się przestarzały” Buckminster Fuller, pionier 
amerykańskiej architektury hi-tech.
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